
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  38  DEL  14/07/2022

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO CARICAMENTO DATI SUL SITO WEB DEGLI 
IIAACCPP DELLA REGIONE CAMPANIA – AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG Z9C372A2CB

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO

- che con determina commissariale n. 36/2022 si è  avviata  la procedura volta all’individuazione 

dell’operatore economico,  al fine dell’affidamento diretto fino al 31.12.2022  del servizio di caricamento 

e pubblicazione degli atti, documenti e provvedimenti sul portale WEB  istituzionale dell’organo di 

liquidazione; con le seguenti modalità:

·         entro 24 ore dall’invio dei dati da parte degli uffici della gestione liquidatoria per le pubblicazioni nelle 

sezioni ordinarie;

·         entro 12 ore dall’invio  dei dati da parte degli uffici della gestione liquidatoria per le pubblicazioni in 

Amministrazione Trasparente;

·         entro il giorno successivo solare  dall’invio  dei dati da parte degli uffici della gestione liquidatoria per le 

pubblicazioni nell’albo legale;

N. 37 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 56-76-72-68-8D-21-EB-A3-3F-19-80-D0-AF-CC-A3-7B-6F-F4-58-72
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
14/07/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 14/07/2022



-che con la medesima determina si è previsto che gli atti e i documenti dovranno essere inviati all’operatore 

economico dal Responsabile della pubblicazione atti della gestione liquidatoria in formato pdf con indicazione per 

ciascun atto o documento degli elementi di pubblicazione  tipo:nome da dare all’atto, la sezione in cui pubblicare il 

documento, le modalità ed i tempi di  pubblicazione degli atti legali correnti prima che passino nell’archivio  

storico e poi in oblio,  si è determinato il costo del servizio complessivo  fino al 31.12.2022 sulla base di indagini di 

mercato in misura pari a max 800,00 euro e si è nominata  quale Responsabile della fase della  procedura di 

affidamento e di quella di esecuzione del servizio da affidarsi l’Arch. Flavia Costa; 

- che stante la particolarità dell'incarico, la specializzazione richiesta e l'importo contenuto si è ritenuto 

possibile ai sensi dell'art. 31 co 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m. e i.il singolo 

affidamento diretto del servizio;

-  che l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio 

dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;

- che l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento diretto sotto 

soglia, prevedendo in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (…)”;

- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020, n. 76 prevede, all’art. 1, comma 2, “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  articoli 36 , comma 2, e  157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , recante  Codice dei contratti pubblici , si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…..2. Fermo quanto previsto dagli  articoli 

37  e  38 del decreto legislativo n. 50 del 2016 , le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016  secondo le seguenti modalità:

N. 37 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 56-76-72-68-8D-21-EB-A3-3F-19-80-D0-AF-CC-A3-7B-6F-F4-58-72
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
14/07/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 14/07/2022



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione;…..3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’ articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 ”

- che la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 ha disciplinato  in dettaglio le  “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”;

- che per il servizio in oggetto non è  attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da Consip 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, L. 23.12.1999, n. 488 ;

- che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni centrali 

e periferiche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- che l’acquisto del servizio in esame è di importo inferiore a €  5000,00 il che esclude il ricorso al  MePa;

- che il servizio oggetto di affidamento non è divisibile in lotti funzionali né in lotti prestazionali in 

quanto si tratta di una prestazione professionale che richiede attività, competenze e approccio unitario;

- che, ai sensi dell’art. 65, D.L. 34/2020, è stato previsto l’esonero temporaneo del pagamento dei 

contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati e che, dunque, per la presente procedura 

l’Amministrazione non è tenuta a versare all’A.N.AC. il contributo di cui alla Delibera A.N.AC. 

19.12.2018, n. 1174, così come confermato dal Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 20.05.2020;

- che da indagini svolte  dopo un’attenta disamina dei professionisti  e/o operatori economici operanti sul 

territorio nonché da ulteriori indagini informali e dalle informazioni acquisite dai maggiori canali di 

comunicazione, la scrivente Amministrazione, ,tenuto conto dell’importo non elevato dell’affidamento,  

N. 37 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 56-76-72-68-8D-21-EB-A3-3F-19-80-D0-AF-CC-A3-7B-6F-F4-58-72
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
14/07/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 14/07/2022



ha individuato quale operatore economico cui affidare il servizio di caricamento e pubblicazione degli 

atti, documenti e provvedimenti sul portale WEB  istituzionale dell’organo di liquidazione  il  medesimo  

operatore economico cui è stato affidata la realizzazione del sito WEB  European Digital Services del 

Dott. Michele Tessitore, p.iva  09724701215 pec michele.tessitore@pec.it   e ciò in ragione della 

specifica conoscenza del sito WEB realizzato dal medesimo e del servizio di assistenza tecnica che del 

pari è tenuto a svolgere nel medesimo periodo, il che determina una maggiore funzionalità  ed efficienza 

del servizio e giustifica l’affidamento al medesimo operatore economico del servizio di cui si discorre e 

del fatto che  comunque si verte in tema di affidamenti  di importo inferiore ad € 1000 per i quali si  

consente la deroga all’obbligo del rispetto del principio di rotazione con una motivazione sintetica;

-  che,infatti,  per quanto stabilito dall’art.  3.7 Linee A Guida ANAC n. 4 “ Negli affidamenti di importo 

inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, 

sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente.”;

- che le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 106 

del 01.03.2018), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti 

d’importo inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di 

autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo a 

carico dell’Amministrazione l’obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al 

Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;

- che l’operatore economico individuato  seguito di richiesta di preventivo di spesa con indicazione delle 

ore lavorate e di eventuale ribasso  ha formulato in data 8.7.2022 un’offerta  economica complessiva pari 

a € 776,00  oltre IVA e cpa ;

- che l’operatore economico individuato   ha trasmesso   in data 8.7.2022 nei termini richiesti le 

dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs 50/2016 quelle relative alla tracciabilità dei flussi finanziari e quelle  

relative all’insussistenza delle cause di incompatibilità ed inconferibilità ex D.Lgs 33/2013;

- che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autocertificazioni rese ad effettuare, ai fini 

dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art.71, comma 1, del D.P.R. n.445 del 28.12.2000;

- che ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte nonché gli altri elementi di cui all'art. 192, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

N. 37 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 56-76-72-68-8D-21-EB-A3-3F-19-80-D0-AF-CC-A3-7B-6F-F4-58-72
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
14/07/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 14/07/2022



b) l'oggetto, la forma, le clausole essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- che il fine, che con il contratto di affidamento dell'incarico professionale di che trattasi si intende 

perseguire (lett.a), è quello di affidare  nelle more dell’acquisizione di professionalità esterne, il servizio 

di caricamento e pubblicazione degli atti, documenti e provvedimenti sul portale WEB  istituzionale 

dell’organo di liquidazione fino al 31.12.2022;

- che l'oggetto del contratto, (lett.b),  che avrà forma di corrispondenza secondo l'uso del  commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell'art. 32 co 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., 

riguarda l'espletamento delle attività professionali sopraindicate, le cui clausole vengono riportate nello 

schema di lettera di affidamento che, anche se non materialmente allegata, costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determina;

- che la scelta del contraente(lett.c),  avviene ai sensi dell'art. 31 co 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m. e i., mediante affidamento diretto a professionista di adeguata esperienza ed avente i 

requisiti prescritti;

- che il RUP  ha individuato l’operatore economico,  ha posto in essere tutte le fasi della procedura ivi 

compresa la verifica dei requisiti  richiesti e ha  svolto la relazione istruttoria che precede

DETERMINA

-          l’affidamento diretto per tutte le motivazioni innanzi espletate fino al 31.12.2022  del servizio di 

caricamento e pubblicazione degli atti, documenti e provvedimenti sul portale WEB  istituzionale 

dell’organo di liquidazione CIG Z9C372A2CB fino al 31.12.2022  con un corrispettivo pari a €  776,00  e 

con le modalità indicate nel preventivo del 8.7.2022 e con le ulteriori  seguenti modalità:

·         entro 24 ore dall’invio dei dati da parte degli uffici della gestione liquidatoria per le pubblicazioni nelle 

sezioni ordinarie;

·         entro 12 ore dall’invio  dei dati da parte degli uffici della gestione liquidatoria per le pubblicazioni in 

Amministrazione Trasparente;

·         entro il giorno successivo solare  dall’invio  dei dati da parte degli uffici della gestione liquidatoria per le 

pubblicazioni nell’albo legale;

N. 37 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 56-76-72-68-8D-21-EB-A3-3F-19-80-D0-AF-CC-A3-7B-6F-F4-58-72
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
14/07/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 14/07/2022



·         invio degli atti e dei documenti all’operatore economico dal Responsabile della pubblicazione atti della 

gestione liquidatoria in formato pdf con indicazione per ciascun atto o documento degli elementi di 

pubblicazione  tipo:nome da dare all’atto, la sezione in cui pubblicare il documento, le modalità ed i tempi 

di  pubblicazione degli atti legali correnti prima che passino nell’archivio  storico e poi in oblio;

-  di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento pari a € 776,00 oltre IVA, per un totale di € 

946,72   è imputato  sul capitolo n. 160.0 impegno n. 11 del 14/07/2022 del bilancio provvisorio 2022 

dello IACP per la Provincia di Napoli  in liquidazione, che presenta relativa disponibilità, e che il 

pagamento avverrà con  le seguenti modalità  il 30% all’avvio del servizio a seguito del perfezionamento 

del contratto il saldo a seguito della verifica della regolare esecuzione del servizio;

-  che vengano attuati tutti gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del D.lgs n. 50/2016 

inerenti, come meglio specificato in premessa, la pubblicazione degli atti della presente acquisizione sul 

profilo del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente” appena sarà operante.

IL SUB COMMISSARIO 

AVV. UMBERTO GENTILE

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 14/07/2022

N. 37 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 56-76-72-68-8D-21-EB-A3-3F-19-80-D0-AF-CC-A3-7B-6F-F4-58-72
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma
14/07/2022;GENTILE UMBERTO - Data firma 14/07/2022


